ATA DA SESSÃO CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018
OBJETO: fornecimento parcelado de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros por meio da
agricultura familiar e empreendedor familiar rural em atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - PNAE/FNDE, para compor alimentação escolar, de acordo com a lei
nº 11.947, de 16/06/2009, resolução nº 26 de 17/06/2013 e resolução 04 de 02/04/2015 do
FNDE.
DATA ABERTURA: 17 de maio de 2018, às 09:00 (nove horas)
LOCAL: Praça São Jose, 300, Centro Passabém/MG.

 Aos 17 (dezessete) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, na Sala de
Reuniões do Departamento de Compras e Licitações da Secretaria Municipal de
Administração da Prefeitura Municipal de Passabém, realizou-se a sessão pública para
recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e as
documentações de habilitações, apresentados em razão do processo administrativo
nº022/2018 na modalidade Chamada Publica nº 001/2018, cujo objeto trata de credenciar
grupos formais de agricultores familiares para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para atender a demanda de 2018 dos alunos das escolas da Rede
Municipal de Ensino, mediante fornecimento parcelado. Estando presente ao ato a
Comissão de licitação, a fornecedora individual sra. Maria Lima Silveira Oliveira e a
extencionista da EMATER sra. Claudia Gislania da Costa.

Dando início a sessão, a Presidente deu os informes, bem como recebeu a declaração de
cumprimento dos requisitos de credenciamento (conforme Edital), os envelopes contendo as
propostas de preços a documentação de habilitação (envelopes nº 01 e 02). Licitante
participante: Maria Lima Silveira Oliveira, CPF nº 028.549.546-10, presente ao ato. Às 09:30
iniciou a abertura do envelope contendo as documentações, e da análise verificou-se que a
mesma preencheu todos os requisitos habilitatórios exigidos no Edital. Posteriormente abriu-
se o envelope de proposta da licitante habilitada registrando-se os seguintes itens e valores
unitários:

Nº Produto Unidade Quantidade

*Preço de Aquisição (R$)

Valor
Unitário Valor Total

 01

ABOBORA MORANGA - DE PRIMEIRA QUALIDADE DE
PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO
GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA
SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A
CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O
CONSUMO.

Kg 15 3,31 R$49,65

02

ALFACE, LISA, DE PRIMEIRA - CONSTITUIDA DE
FOLHAS VERDES, SEM TRACOS DE DESCOLORACAO,
TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM
DESENVOLVIDAS, AUSENTE DE DEFEITOS GRAVES DE
ORIGEM FISICA OU MECANICOS ORIUNDOS DO
MANUSEIO E TRANSPORTE, ESTAR LIVRE DE FOLHAS
EXTERNAS SUJAS DE TERRA E DE FERTILIZANTES.

Pé 30 2,64 R$79,20

03 ALHO Kg 20 16,69 R$333,80

04 ALMEIRÃO Unid 15 2,18 R$32,70

05
BANANA PRATA
EM PENCAS, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES, COM POLPA FIRME E INTACTA DEVENDO

Kg 250 3,93 R$982,50

SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE.

06

BANANA CATURRA – EM PENCAS DE PRIMEIRA,
COMPRIDA, APRESENTAÇÃO EM PENCAS. FRUTA
INTEIRA E PRESA AO CACHO, DE PRIMEIRA
QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,
COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.

Kg 200 4,82 R$964,00

07

BETERRABA - BETERRABA DE PRIMEIRA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE
PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O
TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO.

kg 25 3,94 R$98,50

08

CEBOLINHA - FRESCA, DE PRIMEIRA, DE TAMANHO E
COLORAÇÃO UNIFORMES, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA, DE QUALIDADE FIRME E INTACTA,
ISENTA DE ENFERMIDADES MATERIAL TERROSO E
UMIDADE EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E
MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E
TRANSPORTE.

Molho 15 1,71 R$25,65

09

CENOURA VERMELHA, EXTRA A - IN NATURA,
COMPACTA E FIRME SEM DEFEITOS (RACHADURAS E
CORTES), APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.

Kg 30 4,12 R$123,60

10

CHUCHU, DE PRIMEIRA - CHUCHU, DE PRIMEIRA,
APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE
PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O
TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.

Kg 10 3,10 R$31,00

11

COUVE - TIPO MANTEIGA EXTRA, FOLHAS GRANDES E
INTEGRAS, LAVADAS, ACONDICIONADA EM SACO
PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO O NOME DO
PRODUTOR E QUANTIDADE.DE ACORDO COM A
RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA.

Molho 50 2,79 R$139,50

12 FEIJÃO CARIOCA Kg 25 4 R$100,00

13

INHAME - TIPO DEDO, EXTRA, FRESCO, COMPACTO E
FIRME, ISENTO DE ENFERMIDADES, TAMANHO
UNIFORME. SEM EXCESSO DE RADÍCULAS,
COLORAÇÃO CLARA E SEM BROTAÇÃO, FORMATO
ALONGADO.

Kg 30 4,56 R$136,80

14

LARANJA PÊRA GRAÚDA, TIPO EXTRA, COR AMARELA
ESVERDEADA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES, SABOR E CHEIRO CÍTRICOS,
TAMANHO GRANDE, DEVENDO SER BEM
DESENVOLVIDA E MADURA, ACONDICIONADA EM
EMBALAGEM APROPRIADA.

Kg 200 2,72 R$544,00

15 LIMÃO Kg 15 4,01 R$60,15

16 MAMÃO Kg 20 6,70 R$134,00

17 MANDIOCA - TIPO BRANCA OU AMARELA, DE
PRIMEIRA, RAÍZES GRANDES NO GRAU NORMAL DE

Kg 100 3,91 R$391,00

EVOLUÇÃO NO TAMANHO, SABOR E COR PRÓPRIOS
DA ESPÉCIE, UNIFORMES, FRESCAS E COM CASCA
INTEIRA, SEM FERIMENTO OU DEFEITOS, NÃO
FIBROSA, LIVRE DE TERRA E CORPOS ESTRANHOS.
ISENTA DE UMIDADE.

18 MEXERICA Kg 200 5,38 R$1.076,00

19 MOSTARDA Molho 15 3,02 R$45,30

20

QUIABO - TAMANHO MEDIO, COM CARACTERISTICAS
INTEGRAS E DE PRIMEIRA QUALIDADE; FRESCO,
LIMPO, COLORACAO UNIFORME E CARACTERISTICA
DO PRODUTO. ISENTO DE SUJIDADES, INSETOS,
PARASITAS, LARVAS E CORPOS ESTRANHOS. NAO
DEVE APRESENTAR DANOS FISICOS E/OU MECANICOS
DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO

Kg 20 7,50 R$150,00

21 REPOLHO Kg 20 3,37 R$67,40

22

SALSINHA DE FOLHA - COM FOLHAS ÍNTEGRAS,
LAVADAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO
TRANSPARENTE, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
PARASITOS E LARVAS. CONTENDO O NOME DO
PRODUTOR E QUANTIDADE. UNIDADE.

Molho 15 2,18 R$32,70

23 TOMATE Kg 30 5,97 R$179,10

VALOR TOTAL: 5.776,55 (CINCO MIL, SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E CINCO  CENTAVOS)

*Preço de aquisição é o preço a ser pago ao fornecedor da agricultura familiar. (Resolução
FNDE nº04/2015, Art.29, §3º).

Da análise dos preços ofertados frente aos preços de referência constatou-se que os
mesmos estão compatíveis. Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião
às 10:00h.

Isso posto, e observando os valores acima, a comissão considera vencedora do presente
certame a licitante • Maria Lima Silveira Oliveira, CPF nº 028.549.546-10com o valor total de
R$ 5.776,55 (CINCO MIL, SETECENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E
CINCO CENTAVOS).

Não havendo nada mais a tratar, foi encerrada esta sessão e, para constar é lavrada a
presente ata, que uma vez lida e aprovada vai assinada por todos os membros e presentes.

Passabém-MG, 17 de maio de 2018.

Edilane Morais da Silva

Presidente da CPL

José Antônio de Oliveira                 Jakes Santos Sá
Membro da CPL                   Membro da CPL

Maria Lima Silveira Oliveira                 Claudia Gislania da Costa
Licitante presente       Extencionista da EMATER